estratigráfico oficial , algo que casi todos los pa íses cuentan con el  

mismo, es un léxico preliminar pero solo falta socializarlo con la  

sociedad de geología y algunos expertos internacionales para pasar a 

su publicación oficial , con una inversión de trescientos cincuenta mil  

pesos (350,000). Esta labor geo científica nunca antes realizada, es 

la culminación de tres años de trabajo muy fuerte en especial el  

Departamento de Geología de esta institución . 

En el SGN estamos comprometidos con el avance del país en 

Geociencia hemos finalizado con varios mapas sobre Cartografía

[...]

geomorfología,  la pendiente del talud continental,  batimetría y otros 

mapas con la colaboración de organismo internacional denominado 

European Marine Observacion and Datanetwork, “EMODNET”.  En 

este importante proyecto se realizó una inversión de cuatrocientos 

veinticinco mil  pesos (425,000), para el desarrollo del País en lo que 

respecta a la Geología Marina ya que el país cuenta con muy pocos 

estudios en esta área.  

Como parte de la zona de estudio y cartografía de esta insti tución 

hemos iniciado la realización del perfil  del  proyecto para el

[...]

principales carreteras del terri torio conforme a la planifica ción 

establecida.  Estos puntos han sido validados conforme a los 

estándares técnicos requeridos. Además, se midieron valores de 

aceleración de gravedad a 3 nuevas referencias relativas EG -51, EG-

52 y EG-53. Este proyecto tuvo una inversión de seiscientos 

veinticinco mil  pesos (625,000),  este proyecto t iene un enorme 

impacto ante la sociedad para su seguridad antes los derrumbes en 

las principales carreteras de nuestro terri torio nacional.  

Hemos culminado la cartografía de la Hoja Topográfica denominada 

Villa Altagracia (6172-IIC) a escala 1:25,000, con su informe

[...]

cumplan geológicamente con las normas ambientales para realizarse 

un vertedero o depósito de desechos sólidos,  hemos completado el 

levantamiento de las condiciones geológicas y los vertedero s que se 

encuentran localizados en toda la macrorregión de la zona este,  la 

inversión de este proyecto es de doscientos diez mil  pesos (210,000),  

este importante y necesario proyecto  servirá de guía a todos los 

síndicos de los diferentes municipios del paí s y a los organismos que 

regulan esta actividad.  

Importante cartografía de la zona oeste ubicada en Puerto escondido, 

Duverge, además se realizó unos 27 muestreos de geoquímica a una 

malla de 400 por 400 metros, y unas ocho l íneas geofísicas que suman 

unos 3,400 metros de perfiles de tomografía eléctrica , con una 

inversión de cuatrocientos diez mil pesos (410,000), esto con el fin 

de determinar lo que poseemos en el  subsuelo y nuestros posibles 

minerales que generan riquezas al País.  

Es preciso saber que se culminó el  importante informe del proyecto:  

“Conjuntamente con el Ministerio de obras públicas, se realizó un 

levantamiento y posteriormente el informe sobre la ubicación de 

varios lugares para depositar escombros en caso de terremo to en el 

casco urbano de la ciudad de Santiago.  Finalizamos este proyecto con 

una inversión de doscientos cuarenta mil pesos (240,000).  

Con la adquisición de importantes equipos de topografía de última 

generación incluyendo base satelital , gps satelital y drom, se asegura 

un avance tanto científico como tecnológico para nuestro país, esto 

para avanzar en las exploraciones que se han estado ejecutando en el  

Servicio Geológico Nacional . Inversión estimada de quinientos diez 

mil pesos (510,000).  Estas adquisiciones son de suma importancia 

para el avance del País y la realización de topografía  moderna en 

diferentes lugares de nuestro territorio.  

Actualmente, el SGN está desarrollando dieciséis (16) proyectos de 

investigación en las áreas de Geología,  Hidrogeología,  Sismicidad,